



INFO COOP

Nr. 6/2026

Buletin electronic periodic pentru membrii asociați ai UCECOM

Editat în cadrul Direcției Relații Instituționale, Promovare și Asistență Programe



1. Trei organizații noi se alătură CICOPA și CECOP

La Adunările Generale din 2026, Organizația Internațională a Cooperativelor Industriale, Artizanale, de Producție și Servicii CICOPA (organizație sectorială a Alianței Cooperatiste Internaționale) și Confederația Europeană a Cooperativelor de Muncă Asociată, a Cooperativelor Sociale și a Întreprinderilor Sociale și Participative CECOP – CICOPA Europa au primit trei noi organizații în rândul membrilor lor, consolidând rețeaua globală de cooperative de lucrători și sociale.

Genç İşi Kooperativ (Cooperativa pentru Tineret), Turcia - Fondată în 2015 în Izmir, Genç İşi este o cooperativă deținută de lucrători care promovează munca decentă și incluziunea socială pentru tineri, femei, refugiați și alte grupuri defavorizate. Prin proiecte, programe de formare și instrumente digitale, a sprijinit mii de oameni și a contribuit la dezvoltarea Economiei Sociale și Solidare în Turcia și nu numai.

Cooperativa de Artizanat pentru Femei din Tabăra Kalandia (KCWHC), Palestina - Înființată în 1956, KCWHC este una dintre cele mai vechi cooperative de femei din Palestina și prima fondată într-o tabără de refugiați palestiniană. Cooperativa creează oportunități de angajare pentru femei care lucrează broderie, croitorie și meșteșuguri, sprijinind sute de femei în tabere, sate și orașe, păstrând în același timp abilitățile tradiționale și promovând emanciparea economică.

Oficiul pentru Dezvoltare și Cooperare (ODCO), Maroc - ODCO este instituția publică din Maroc dedicată promovării și sprijinirii sectorului cooperatist. Prin formare, asistență juridică, servicii de informare și asistență tehnică, joacă un rol central în consolidarea cooperativelor la nivel național și în avansarea dezvoltării unui ecosistem cooperatist dinamic și sustenabil. Astăzi, sprijină un sector care include aproximativ 19.000 de cooperative active în industrie și servicii.



ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



Cei trei noi membri se alătură CICOPA și CECOP pentru a consolida cooperarea internațională, a face schimb de cunoștințe și experiențe și a contribui la dezvoltarea cooperativelor de muncă și sociale la nivel global.

În acest moment CICOPA reunește 53 de organizații membre din 37 de țări iar CECOP-CICOPA Europa reprezintă 28 membri din 17 țări europene.

2. Budapesta plasează cooperativele conduse de tineri în centrul atenției prin intermediul primului eveniment european pentru tineret #coops4dev 🌍!



Recent, Cooperatives Europe (ACI Europa) împreună cu Uniunea Națională de Reprezentare a Intereselor Cooperativelor Școlare din Ungaria (DiákÉSZ) și Rețeaua Tinerilor Cooperatori Europeni (YECN) au găzduit la Budapesta primul eveniment european pentru tineret organizat în cadrul Parteneriatului strategic internațional (#coops4dev 🌍) încheiat între Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) și Comisia Europeană (CE). Tema manifestării a fost „*Vocile tinerilor, alegeri cooperatiste: Promovarea unei economii democratice în Europa extinsă*”.

Evenimentul a avut loc în format fizic, s-a derulat pe parcursul a trei zile și a reunit peste 90 de participanți din 19 țări din Europa. Participanții au discutat despre puterea antreprenoriatului cooperatist în rândul tinerilor în abordarea provocărilor actuale și viitoare, despre schimbarea de personal intergenerațională în cooperative și despre percepția modelului de afaceri cooperatist.

Acțiunea a avut un caracter interactiv și orientat spre acțiune și s-a dezvoltat în jurul a patru teme principale:

- Împuternicire și implicare
- Ocuparea forței de muncă și competențe
- Antreprenoriat
- Cooperția în acțiune

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



Întreaga manifestare derulată la Budapesta a arătat de ce sunt capabili tinerii cooperatori atunci când li se oferă spațiu pentru a vorbi și a conduce. Cooperatives Europe își menține angajamentul de a consolida acest impuls alături de tinerii cooperatori europeni, promovând activități de cercetare și consolidare a capacităților în cadrul #coops4dev 🌍, care pot concretiza ideile cu impact ale participanților către o mișcare cooperatistă europeană mai democratică și centrată pe tineri.

3. De la criză la comunitate: Cum a transformat Contex adversitatea în oportunitate



În anii 1990, ideea ca muncitorii să achiziționeze fabricile expuse riscului de închidere și să le transforme în cooperative nu era la fel de răspândită ca astăzi. Cu toate acestea, închiderea Catterini SAIC, o companie cheie din orașul Las Flores (provincia Buenos Aires), a lăsat șomerii lucrătorii cu înaltă calificare în croitorie industrială, mulți dintre ei fiind femei. Șase foști angajați au refuzat să își piardă locurile de muncă. Ei s-au organizat și au înființat **Cooperativa de Muncă Contex**, care funcționează astăzi ca o

cooperativă de confecții textile importantă în regiune, născută direct din cenușa fostei companii Catterini SAIC.

Inițial s-au concentrat pe confecționarea cămășilor. De la tăiere și cusut până la călcare și etichetare, cooperativa a oferit servicii complete de confecționare a cămășilor. În ciuda dificultăților de a porni de la zero, societatea și-a construit o reputație pentru livrarea de articole de îmbrăcăminte de înaltă calitate la timp și la prețuri competitive.

Cu ajutorul unui împrumut subvenționat de la Institutul Provincial de Asociativism și Cooperativism (IPAC) și de la Banca Provinciei Buenos Aires, Contex a înființat un atelier complet echipat, și-a creat o marcă proprie pentru cămăși și a asigurat aprovizionarea cu materii prime. Unul dintre membrii cooperativei, cu experiență în marketing, a jucat un rol crucial în crearea mărcii și diversificarea gamei de produse.

În ciuda dificultăților și a concurenței acerbe din partea articolelor de îmbrăcăminte importate, instabilității economice și resurselor limitate, societatea și-a mărit capacitatea de producție și și-a construit o bază de clienți fideli. În scurt timp Contex a trecut de la 6 membri la o echipă puternică de 45 de persoane, cu vârste cuprinse între 19 și 68 de ani, demonstrând mediul incluziv și responsabil al cooperativei.

În prezent Contex se confruntă cu provocări semnificative, inclusiv acces restricționat la finanțare pentru achiziționarea de materii prime și utilaje. Anii 2024 și 2025 au fost marcați de recesiune pentru industria națională, lovind în special sectorul textil, care a fost grav afectat de importuri (China și alte țări asiatice), conducând la pierderi semnificative de locuri de muncă. În mod similar, cooperativele de lucrători, atât industriale, cât și de servicii, se confruntă cu o situație critică, la fel ca majoritatea întreprinderilor mici și mijlocii și chiar unele firme mai mari.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



În ciuda acestui context, cooperativa continuă să funcționeze fără a-și concedia membrii, susținându-și activitatea pe o piață care se contractă din cauza scăderii consumului general. Contex urmărește să-și mărească producția, să-și extindă rețeaua de marketing și să-și consolideze brandul.

Aceste eforturi vizează îmbunătățirea veniturilor și a calității vieții membrilor săi, asigurând în același timp standarde înalte de calitate pentru produsele sale și condiții de muncă adecvate. În plus, cooperativa își consolidează angajamentul față de practici durabile din punct de vedere ecologic și depune eforturi pentru recrutarea de personal calificat.

Dincolo de activitatea sa principală, Contex este profund implicată în comunitate și educație. Societatea oferă instruire cooperatistă, organizează discuții în școli și promovează activități culturale.



Participarea sa la „Mișcarea Cooperatistă Las Flores” a fost o sursă de inspirație pentru comunitatea locală. Această Mișcare este o rețea de cooperative (de muncă, producție, servicii etc.) care a apărut în orașul Las Flores, Buenos Aires. O inițiativă notabilă a Mișcării este „concursul de cooperativism școlar”, lansat în timpul Anului Internațional al Cooperativelor din anul 2012, pentru a educa elevii cu privire la principiile cooperatiste. Pandemia a întrerupt programul, însă acesta a fost reluat, sute de elevi beneficiind anual de el.

Întrebați de ce au ales modelul cooperatist, membrii Contex vorbesc cu pasiune despre potențialul său transformator: *„La vârsta de 20 de ani m-am alăturat Contex pur și simplu ca o altă oportunitate de angajare. Dar, datorită formării cooperatiste și accesului la informații, mi-am dat seama că suntem mai mult decât o plasă de siguranță în vremuri dificile: suntem o mișcare pentru schimbare. Prin autogestionare, ajutor reciproc și proprietate comună, am devenit stăpâni ai propriului nostru destin.”*

Contex este un exemplu excelent al modului în care cooperativele pot impulsiona schimbările sociale și economice. Istoricul său ne amintește că, chiar și în fața adversității, acțiunea colectivă și obiectivele comune pot avea un impact de durată. De la emanciparea femeilor și sprijinirea afacerilor locale până la promovarea sustenabilității și a implicării în comunitate, Contex continuă să demonstreze că societățile cooperative nu sunt doar un răspuns la crize, ci un model pentru construirea unui viitor mai bun.

CB/CB

ÎNTRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ

